

2024年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年1月12日

上場会社名 株式会社アイドマ・ホールディングス 上場取引所 東
コード番号 7373 URL <https://www.aidma-hd.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役 (氏名) 三浦 陽平
問合せ先責任者(役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 阿部 光良 (TEL) 03(6455)7935
四半期報告書提出予定日 2024年1月15日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年8月期第1四半期の連結業績(2023年9月1日~2023年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期第1四半期	2,510	21.2	582	△22.4	589	△21.6	345	△25.0
2023年8月期第1四半期	2,070	65.2	750	83.4	752	77.8	460	58.7

(注) 包括利益 2024年8月期第1四半期 345百万円(△24.9%) 2023年8月期第1四半期 459百万円(58.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年8月期第1四半期	22.68	21.97
2023年8月期第1四半期	30.32	29.30

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年8月期第1四半期	8,684	5,644	65.0
2023年8月期	9,072	5,299	58.4

(参考) 自己資本 2024年8月期第1四半期 5,643百万円 2023年8月期 5,298百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年8月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年8月期	—	—	—	—	—
2024年8月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年8月期の連結業績予想(2023年9月1日~2024年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	21.4	2,400	8.6	2,350	5.6	1,380	8.6	90.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年8月期1Q	15,233,740株	2023年8月期	15,233,740株
② 期末自己株式数	2024年8月期1Q	112株	2023年8月期	112株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年8月期1Q	15,233,628株	2023年8月期1Q	15,194,993株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症による状況が、感染法上の位置づけが変わったことにより影響は緩和されつつあるものの、ロシア・ウクライナ情勢の影響等から原材料の高騰や為替の影響により物価上昇が続いており、継続して景況感が不透明な状況が続いております。

当社グループを取り巻く事業環境としましては、テレワークが浸透し、就労の多様化が徐々に進展する一方で、企業における人手不足はますます深刻な状況となっております。

このような状況の下、当社グループは、中小企業を中心に営業リソース不足が深刻化している環境を、アウトソーシング拡大のビジネスチャンスとして捉え、主力サービスのセールス・プラットフォームサービスを中心とし、積極的にワーク・イノベーション事業の展開を推進してまいりました。その結果、在宅ワークが定着化した環境下におけるオンラインセールスの手法を必要とする多くの中小、中堅企業からご発注を頂くことになりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,510,319千円（前年同四半期21.2%増）、営業利益は582,652千円（同22.4%減）、経常利益は589,896千円（同21.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は345,457千円（同25.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は8,684,372千円となり、前連結会計年度末に比べ387,996千円減少となりました。

当第1四半期連結会計期間末における流動資産合計は、5,676,077千円となり、前連結会計年度末に比べ512,579千円の減少となりました。これは主に、1年以内償還予定有価証券の増加により有価証券が489,999千円増加した一方、投資有価証券の取得や法人税等の支払いにより現金及び預金が1,142,575千円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における固定資産合計は、3,008,294千円となり、前連結会計年度末に比べ124,583千円の増加となりました。これは主に、投資有価証券が306,475千円増加し、のれんが51,969千円及び繰延税金資産が45,791千円減少したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は3,040,056千円となり、前連結会計年度末に比べ733,092千円減少となりました。

当第1四半期連結会計期間末における流動負債合計は、2,802,234千円となり、前連結会計年度末に比べ719,975千円の減少となりました。これは主に、未払法人税等が501,052千円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における固定負債合計は、237,821千円となり、前連結会計年度末に比べ13,117千円の減少となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、5,644,315千円となり、前連結会計年度末に比べ345,096千円の増加となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金345,457千円の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年10月13日に公表した2024年8月期連結業績予想値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,645,680	4,503,104
売掛金	583,649	620,070
有価証券	10,000	500,000
その他	218,399	357,912
貸倒引当金	△269,072	△305,010
流動資産合計	6,188,657	5,676,077
固定資産		
有形固定資産	173,418	168,833
無形固定資産		
ソフトウェア	87,164	80,457
のれん	1,001,578	949,608
顧客関連資産	112,416	106,500
無形固定資産合計	1,201,159	1,136,565
投資その他の資産		
投資有価証券	778,817	1,085,292
繰延税金資産	408,026	362,235
その他	322,288	255,366
投資その他の資産合計	1,509,132	1,702,895
固定資産合計	2,883,710	3,008,294
資産合計	9,072,368	8,684,372

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	259,886	242,408
短期借入金	350,000	380,000
1年内返済予定の長期借入金	41,780	44,713
未払法人税等	715,848	214,795
未払金	492,523	293,275
未払費用	175,075	169,114
契約負債	1,214,268	1,227,550
その他	272,828	230,375
流動負債合計	3,522,210	2,802,234
固定負債		
長期借入金	234,155	221,038
資産除去債務	16,783	16,783
固定負債合計	250,938	237,821
負債合計	3,773,149	3,040,056
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,075,225	1,075,225
資本剰余金	1,072,958	1,072,958
利益剰余金	3,121,703	3,467,161
自己株式	△287	△287
株主資本合計	5,269,600	5,615,058
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	29,177	28,816
その他の包括利益累計額合計	29,177	28,816
新株予約権	440	440
純資産合計	5,299,218	5,644,315
負債純資産合計	9,072,368	8,684,372

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2022年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2023年11月30日)
売上高	2,070,868	2,510,319
売上原価	506,005	685,560
売上総利益	1,564,862	1,824,759
販売費及び一般管理費	813,937	1,242,107
営業利益	750,925	582,652
営業外収益		
受取利息	0	0
助成金収入	-	1,999
償却債権取立益	2,003	6,043
その他	284	736
営業外収益合計	2,288	8,779
営業外費用		
支払利息	377	1,284
シンジケートローン手数料	250	250
その他	330	1
営業外費用合計	957	1,535
経常利益	752,256	589,896
税金等調整前四半期純利益	752,256	589,896
法人税、住民税及び事業税	277,818	198,487
法人税等調整額	13,671	45,950
法人税等合計	291,489	244,438
四半期純利益	460,767	345,457
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	460,767	345,457

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年9月1日 至 2022年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2023年11月30日)
四半期純利益	460,767	345,457
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,082	△360
その他の包括利益合計	△1,082	△360
四半期包括利益	459,685	345,096
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	459,685	345,096
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。